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정읍여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-11 예산액 1,077,231,000

제1조 2020학년도 정읍여자중학교회계 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각 1,077,231,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,077,231 1,022,258 54,973 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,615 21,102 1.9

학생복지/교육격차 해소 37,107 462,902 42.9

기본적 교육활동 -19,296 190,533 17.6

선택적 교육활동 2,300 30,150 2.7

교육활동 지원 21,735 130,777 12.1

학교 일반운영 11,512 241,767 22.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 77,331 1,008,969 93.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -21,449 44,742 4.1

자체수입 행정활동수입 -909 3,634 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,786 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,009,069 931,738 77,331

1.지방교육자치단체이전수입 1,008,969 931,638 77,331

1.교육비특별회계전입금수입 1,008,969 931,638 77,331

1.교육비특별회계전입금 1,008,969 931,638 77,331

1.학교운영비전입금 412,756 412,756 0

2.목적사업비전입금 378,950 255,976 122,974
(성립전_2추)시설관리업무지원인건비 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)영어회화 전문강사 인건비 : 

13,810,000원 * 1교 =
13,810,000

(성립전_2추)영어회화 전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화 전문강사 급식비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,710,000원 * 1교 =
1,710,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

528,000원 * 1교 =
528,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)특수학급 환경개선비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,519,000원 * 1교 =
2,519,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,515,000원 * 1교 =
3,515,000

(성립전_2추)중학생 비대면학습 지원비 : 

57,900,000원 * 1교 =
57,900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 590,000

원 * 1교 =
590,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

3.급식비지원금 155,821 180,864 -25,043 도시지역무료급식비 : -25,043,000원 * 1교 = -25,043,000

4.방과후학교활동비지원금 11,700 9,300 2,400
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.현장체험학습비지원금 0 23,000 -23,000
현장체험학습(수학여행) 지원비 : -23,000,000

원 * 1교 =
-23,000,000

6.교복구입지원금 48,600 48,600 0

7.기타학부모부담지원금 1,142 1,142 0

2.기타이전수입 100 100 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 48,376 70,734 -22,358

1.학부모부담수입 44,742 66,191 -21,449

1.수익자부담수입 44,742 66,191 -21,449

1.급식비 39,162 39,162 0

1.급식비 24,610 24,610 0

2.우유급식비 14,552 14,552 0

2.현장체험학습비 0 21,449 -21,449

1.현장체험학습비 0 21,449 -21,449 수련활동 : -21,449,000원*1회= -21,449,000

3.졸업앨범비 5,580 5,580 0

1.졸업앨범비 5,580 5,580 0

2.행정활동수입 3,634 4,543 -909

1.사용료및수수료 601 1,510 -909

1.사용료및수수료 601 1,510 -909

1.사용료 601 1,510 -909 시설사용료 : -909,000원= -909,000

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 2,433 2,433 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,033 1,033 0

1.기타행정활동수입 1,033 1,033 0

3.기타수입 19,786 19,786 0

1.전년도이월금 19,786 19,786 0

1.순세계잉여금 19,786 19,786 0

1.순세계잉여금 19,786 19,786 0

1.순세계잉여금 19,786 19,786 0

세입합계 1,077,231 1,022,258 54,973
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,102 19,487 1,615

1.기타 교직원보수 9,862 6,347 3,515

1.교직원대체인건비 9,862 6,347 3,515

1.기간제교원인건비 9,862 6,347 3,515

1.기간제교원인건비 9,862 6,347 3,515
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,515,000원*1회=
3,515,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,240 13,140 -1,900

1.교직원연수 4,040 4,940 -900

1.직무연수 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.자율연수 2,040 3,040 -1,000

1.일반수용비 2,040 3,040 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 0 0 0

4.학교자치활성화 1,600 1,500 100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 300 -300
교직원 및 학부모회 연수 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.일반업무추진비 400 0 400
학교민주자치의날 행사물품 구입 : 40,000

원*10종*1회=
400,000

2.교직원복지 7,200 8,200 -1,000

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 4,400 7,500 -3,100

1.일반수용비 200 1,700 -1,500
교직원워크숍차량임차료 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

교직원워크숍세미나실대여 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.여비 3,200 4,800 -1,600 교직원워크숍숙박비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교권보호위원회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

4.교직원복지 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
교직원복지물품 구입 : 300,000원*7개*1회

=
2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 462,902 425,795 37,107

1.급식 관리 261,173 284,926 -23,753

1.학교급식운영 261,173 284,926 -23,753

1.급식재료구입비 179,549 202,201 -22,652

1.급식용식재료비 179,549 202,201 -22,652 무상급식비 : -22,652,000원*1회= -22,652,000

2.우유급식비 14,552 14,552 0

1.우유대금 14,552 14,552 0

3.급식운영비 15,400 17,791 -2,391

1.일반수용비 10,100 12,211 -2,111 각종수수료 : -511,000원*1회= -511,000

급식기구수선비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.연료비 4,600 5,580 -980 급식실도시가스요금 : -980,000원*1회= -980,000

3.비품구입비 700 0 700 급식기구구입비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

4.대체인건비 1,416 768 648

1.기간제직원인건비 1,416 768 648
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 528,000원*1회=
528,000

급식방역요원 인건비 : 10,000원*2시간*3

일*2명=
120,000

5.급식운영비(자체) 2,492 1,850 642

1.일반수용비 2,492 1,850 642 위생교육경비 : 35,000원*1회= 35,000

보일러유지보수비 : -173,000원*1회= -173,000

급식기구설치비 : 780,000원*1회= 780,000

6.(목)학교급식기구확충비 47,764 47,764 0

1.일반수용비 1,222 0 1,222
급식소모품구입(오븐코팅팬) : 1,222,000

원*1회=
1,222,000

2.비품구입비 46,542 47,764 -1,222
급식기구확충비(상업용 오븐기 등) : 

-1,222,000원*1회=
-1,222,000

2.보건관리 25,556 22,596 2,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,899 14,599 3,300

1.응급학생후송비 20 20 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 20 20 0

2.학생건강검사 5,330 5,330 0

1.학생복지비 5,330 5,330 0

3.보건실운영 5,249 5,249 0

1.학생복지비 5,249 5,249 0

4.[국고](목)흡연예방 및 금연실천학교 운영1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.(목)코로나19대비 학교방역 5,600 2,300 3,300

1.학생복지비 5,600 2,300 3,300
(성립전_2추)방역물품 구입비 : 120,000원

*10종*1회=
1,200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 150,000원*14회

=
2,100,000

2.학교환경위생관리 7,657 7,997 -340

1.먹는물관리 5,897 5,897 0

1.일반수용비 5,897 5,897 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.공기질관리 660 1,000 -340

1.일반수용비 660 1,000 -340 공기청정기 렌탈료 : -340,000원*1회= -340,000

3.학생복지 176,173 118,273 57,900

1.교육복지우선 32,600 32,600 0

1.학생파악 930 3,500 -2,570

1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 930 2,600 -1,670 학급활동비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

사례관리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.맞춤형 지원 20,606 18,375 2,231

1.운영수당 3,750 3,000 750 강사비 : 750,000원*1회= 750,000

2.교육운영비 16,856 15,375 1,481 개별면담 활동비 : 40,000원*1회= 40,000

개인상담 운영비 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사제멘토링 활동비 : -974,000원*1회 = -974,000

프로젝트 활동비 : -482,000원*1회= -482,000

동아리 활동비 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

개별지원비 : 2,588,000원*1회= 2,588,000

소원우체통 : -600,000원*1회= -600,000

또래학습멘토링 : -371,000원*1회= -371,000

3.환경조성 5,405 5,124 281

1.교육운영비 5,405 5,124 281 나눔활동 활동비 : -300,000원*1회= -300,000

생명사랑활동 활동비 : -498,000원*1회= -498,000

복지실 이벤트 : -200,000원*1회= -200,000

교과연계활동비 : 236,000원*1회= 236,000

학급 응집력 활동비 : 1,043,000원*1회= 1,043,000

4.운영지원 5,659 5,601 58

1.기간제직원인건비 300 1,000 -700 초과근무수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 1,200 900 300 교직원연수 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.운영수당 315 660 -345 교직원연수 강사비 : -345,000원*1회= -345,000

4.여비 390 350 40 출장여비 : 40,000원*1회= 40,000

5.교육운영비 1,233 1,058 175 교구구입 : 20,000원*1회= 20,000

교육복지실 운영비 : 155,000원*1회= 155,000

6.목적사업업무추진비 960 960 0

7.비품구입비 1,261 673 588 물품구입비 : 588,000원*1회= 588,000

2.[국고]학생복지운영 143,573 85,673 57,900

1.졸업앨범제작 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.학생교과서구입 31,223 31,223 0

1.교육운영비 31,223 31,223 0

3.학생증제작 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 48,600 48,600 0

1.학생복지비 48,600 48,600 0

5.[국고](국)중학생 비대면학습지원 지원비57,900 0 57,900

1.학생복지비 57,900 0 57,900
(성립전_2추) 비대면학습지원비 : 150,000

원*386명*1회=
57,900,000

3.기본적 교육활동 190,533 209,829 -19,296

1.교과 활동 101,300 64,285 37,015

1.교과활동지원 11,186 13,330 -2,144

1.교사용교과서(지도서)구입 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.보충과정운영 5,886 8,380 -2,494

1.운영수당 2,386 4,880 -2,494 보충과정운영 강사료 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

학력신장프로그램 강사료 : -1,024,000원

*1회=
-1,024,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.기초학력지도 360 600 -240

1.운영수당 360 600 -240
기초학력지도(국어) 강사료 : -240,000원

*1회=
-240,000

5.(목)순회교사제 운영 1,210 620 590

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

2.여비 610 320 290
(성립전_2추)순회교사 여비 : 290,000원*1

회=
290,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

6.체육교과활동 6,100 4,600 1,500

1.교과운영 6,100 4,600 1,500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,500 4,000 1,500 체육용품구입 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

체육관련대회출전비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

7.예술교과활동 9,910 9,910 0

1.교과운영 8,410 8,410 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

2.비품구입비 3,430 3,430 0

2.(목적)학교예술교육지원사업 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 37,803 17,964 19,839

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.외국어강사 36,503 16,664 19,839

1.기간제직원인건비 32,739 14,610 18,129
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,810,000원*1교=
13,810,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가보

전금 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,519,000원*1회=
2,519,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,264 1,554 1,710
(성립전_2추)영어회화전문강사법정부담금

 : 1,710,000원*1회=
1,710,000

9.선택교과활동 574 574 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 574 574 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 574 574 0

10.특수교육교과활동 25,377 7,557 17,820

1.교과운영 2,475 3,655 -1,180

1.교육운영비 2,475 3,655 -1,180 통합학급교육활동지원비 : 300,000원*1회= 300,000

장애인식교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

사회적응활동 : -980,000원*1회= -980,000

2.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

3.(목)자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목)특수교육대상학생 통학비 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0

5.(목)특수학급 환경개선비 19,000 0 19,000

1.일반수용비 17,407 0 17,407
(성립전_2추)시설공사비(목공사, 수장공

사, 설비공사 등) : 17,407,000원*1식=
17,407,000

2.비품구입비 1,593 0 1,593
(성립전_2추)회의용탁자 외 4종 구입 : 

1,593,000원*1회=
1,593,000

11.정보교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 58,393 114,704 -56,311

1.자율활동 29,400 33,680 -4,280

1.학생회활동지원 1,500 3,540 -2,040

1.학생복지비 1,500 3,540 -2,040 간부수련회운영 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

간부수련회운영용품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

학생대의원회 운영용품구입 : -240,000원

*1회=
-240,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체육대회운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.학교특색사업 8,100 8,840 -740

1.교육운영비 8,100 8,840 -740 학습플래너제작 : -740,000원*1회= -740,000

5.느티나무축제 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

6.(목) 학생회실 설치 지원비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
가구구입(회의용탁자 외 2종) : -163,000

원*1회=
-163,000

정보화기기구입(TV 등) : 163,000원*1회= 163,000

2.현장체험학습활동 0 44,530 -44,530

1.수학여행 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 보고서시상품구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.수련활동 0 21,450 -21,450

1.교육운영비 0 21,450 -21,450 숙박비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

식비 : -4,770,000원*1회= -4,770,000

차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

체험활동비 : -10,080,000원*1회= -10,080,000

3.(목)수학여행 지원비 0 23,000 -23,000

1.교육운영비 0 23,000 -23,000 숙박비 : -6,903,000원*1회= -6,903,000

식비 : -2,808,000원*1회= -2,808,000

차량임대료 : -7,600,000원*1회= -7,600,000

입장료 : -5,616,000원*1회= -5,616,000

보고서시상품구입 : -73,000원*1회= -73,000

3.동아리활동 26,668 26,668 0

1.동아리활동 4,532 4,532 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 2,612 2,612 0

2.학교스포츠클럽활동 656 656 0
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1.학생복지비 656 656 0

3.(목)특색교육과정운영 21,480 21,480 0

1.운영수당 8,440 8,440 0

2.교육운영비 13,040 13,040 0

4.진로활동 2,325 9,826 -7,501

1.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.진로계획활동 575 4,776 -4,201

1.교육운영비 575 4,776 -4,201 3학년잡스쿨체험비 : -1,831,000원*1회= -1,831,000

3학년잡스쿨차량임차비 : -2,200,000원*1

회=
-2,200,000

3학년 광주국립과학관 : -170,000원*1회= -170,000

3.진로체험활동 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300
1학년진로체험차량임차비 : -3,300,000원

*1회=
-3,300,000

3.자유학기(년) 활동 30,840 30,840 0

1.자유학기(년)제활동 30,840 30,840 0

1.진로탐색활동 12,562 12,562 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 12,112 12,112 0

2.주제선택활동 7,594 7,594 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 6,570 6,570 0

3.예술,체육활동 5,328 5,328 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.동아리활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교실수업개선 교사연수 및 협의회 956 956 0

1.일반수용비 156 156 0
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2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 30,150 27,850 2,300

1.방과후학교 운영 11,700 9,300 2,400

1.방과후학교운영 11,700 9,300 2,400

1.(목)방역활동 강화사업 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.(목)특수교육대상자 방과후학교 운영3,700 1,300 2,400

1.운영수당 1,472 512 960
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*30시간*1

명=
960,000

2.교육운영비 2,228 788 1,440
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 420,000원

*2회=
840,000

(성립전_2추)위탁기관 프로그램 운영비 : 

100,000원*6개월*1명=
600,000

2.독서활동 12,200 12,200 0

1.독서활동운영 12,200 12,200 0

1.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,250 6,350 -100

1.기타선택적교육운영 6,100 6,100 0

1.자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.(전)대학교교육실습생운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.다문화교육운영 150 250 -100

1.다문화교육프로그램운영 150 250 -100
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1.교육운영비 150 250 -100 다문화이해교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육활동 지원 130,777 109,042 21,735

1.교무업무 운영 10,890 11,885 -995

1.교무학사운영 10,890 11,885 -995

1.교무학사운영 4,750 5,745 -995

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,930 4,525 -595 교육계획서제작 : -45,000원*1회= -45,000

학교현황판제작 : -150,000원*1회= -150,000

교육과정설명회특강강사료 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.일반업무추진비 720 1,120 -400
학부모참여행사물품구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.환경정리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.생활지도운영 15,003 16,837 -1,834

1.학생생활상담지도 2,528 4,362 -1,834

1.학생생활지도 운영 728 2,362 -1,634

1.운영수당 0 1,090 -1,090
학교폭력예방교육강사수당 : -220,000원*1

회=
-220,000

생명존중학생교육강사수당 : -600,000원*1

회=
-600,000

생명존중교사연수강사수당 : -50,000원*1

회=
-50,000

인권교육강사수당 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 428 1,072 -644
학생생활지도운영지원물품구입 : -500,000

원*1회=
-500,000

정서행동특성검사운영 : -144,000원*1회= -144,000

3.비품구입비 300 200 100 학생부실 운영비품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.상담실운영비 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 집단상담운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 9,950 9,950 0

1.안전한학교환경구축 5,950 5,950 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,650 5,650 0

2.(목)학교폭력예방교육운영학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 2,525 2,525 0

1.안전교육 2,525 2,525 0

1.교육운영비 2,525 2,525 0

3.학습지원실 운영 22,318 9,810 12,508

1.방송실운영 3,470 3,470 0

1.방송실운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 2,770 2,770 0

2.[국고]정보화실운영 18,848 6,340 12,508

1.학교정보화지원 3,879 2,600 1,279

1.교육운영비 3,606 2,150 1,456 소모품구입 : 100,000원*2종*5개= 1,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

성적처리용품구입 : -44,000원*1회= -44,000

2.기타자산취득비 273 450 -177 소프트웨어구입 : -177,000원*1회= -177,000

2.(목)원격교육 운영 3,869 3,740 129

1.교육운영비 2,536 2,400 136
개인별 원격 수업 기자재 구입 : 158,000

원*1회=
158,000

교과별 원격 수업 기자재 구입 : -22,000

원*1회=
-22,000

2.비품구입비 1,333 1,340 -7 원격 수업 촬영장비 구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.[국고](목)온라인교육 인프라 구축11,100 0 11,100

1.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

11,100,000원*1회=
11,100,000

4.교육여건 개선 82,566 70,510 12,056

1.교육환경개선 82,566 70,510 12,056
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1.PC구입 6,000 5,000 1,000

1.비품구입비 6,000 5,000 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.교실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 TV구입 : 1,500,000원*2대*1회= 3,000,000

3.(목)학교샤워실설치비 16,060 16,060 0

1.일반수용비 14,516 14,516 0

2.비품구입비 1,544 1,544 0

4.(목)과학실 환경개선 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,043 18,100 1,943
과학실 노후환경개선 시설비 : 1,943,000

원*1회=
1,943,000

2.비품구입비 19,957 21,900 -1,943
과학실 노후환경개선 비품구입비(실험기구

장 등) : -1,943,000원*1회=
-1,943,000

5.(목)과학실 안전장비 설치 지원 11,356 6,300 5,056

1.일반수용비 6,686 6,300 386 천정형 릴 콘센트 설치 : 386,000원*1회= 386,000

2.비품구입비 4,670 0 4,670
천정형 릴 콘센트 구입 : 4,670,000원*1회

=
4,670,000

6.(목)무용실 환경개선 6,150 3,150 3,000

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
무용실 음향시설 구입 : 1,500,000원*2종

*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 241,767 230,255 11,512

1.학교기관 운영 118,451 110,449 8,002

1.부서기본운영 42,379 42,579 -200

1.교장실운영 6,844 6,844 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 8,665 10,265 -1,600

1.일반수용비 3,300 3,400 -100 공고및광고료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타공공요금 115 115 0

3.여비 1,200 2,700 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 810 810 0
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6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 8,270 13,270 -5,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 5,400 10,400 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.일반업무추진비 870 870 0

4.각실운영 18,600 12,200 6,400

1.일반수용비 15,200 11,200 4,000 토너,잉크,지류구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 3,400 1,000 2,400 사무용비품구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.행정지원인력운용 76,072 67,870 8,202

1.구 학부모회직인건비 40,866 40,866 0

1.무기계약직원인건비 37,566 37,566 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.교육공무직기타인건비 3,650 2,650 1,000

1.기간제직원인건비 3,650 2,650 1,000
교육공무직원휴일근무수당 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.청소원인건비 11,637 11,637 0

1.무기계약직원인건비 10,917 10,917 0

2.무기계약직원법정부담금 720 720 0

4.시설관리업무지원인건비 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 18,719 12,217 6,502 (성립전_2추)기본급 : 5,469,000원*1명= 5,469,000

(성립전_2추)급식비 및 교통보조비 : 

520,000원*1명=
520,000

(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금 : 

513,000원*1명=
513,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 500 700 (성립전_2추)법정부담금 : 700,000원*1명= 700,000

2.시설 장비 유지 118,966 115,456 3,510

1.학교시설장비유지 118,966 115,456 3,510

1.공공요금및제세공과금 59,143 57,143 2,000

1.전기요금 30,040 28,040 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 13,503 13,503 0
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2.시설관리용역 25,003 25,003 0

1.일반수용비 25,003 25,003 0

3.시설일반관리 31,160 29,650 1,510

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 29,960 28,450 1,510 시설소모품구입비 : 1,114,000원*1회= 1,114,000

수목관리용역비 : 396,000원*1회= 396,000

4.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.(목)학부모 안전도우미회 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,077,231 1,022,258 54,973
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